CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

1

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO PERÍODO DA 15ª

LEGISLATURA REALIZADA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO

DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos Três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezoito,
(03/09/2018), às 18h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa,
Estado do Paraná, os Vereadores: ADÃO APARECIDO PANTALEÃO, ADEMIR
GALHARDO ROMERO, AMARILDO APARECIDO BOVO, DIMAS DE JESUS
FERNANDES, ELISEU DE SOUZA RIBEIRO, MÁRCIA ELENA LOURENÇO MARI,
PAULO SÉRGIO ABEL DOS SANTOS, VALTER COLONELLO e WILSON
WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar que o livro de presença registrou o
comparecimento de 09 (Nove) Vereadores, o Senhor Presidente VALTER
COLONELLO, declarou aberta a Sessão Ordinária, convidando o Pastor Paulo
Barreto, para proceder à leitura de uma Citação Bíblica. Na sequência,
solicitou do 1º Secretário da Mesa que procedesse a leitura da Ata da Sessão
anterior, correspondente ao dia 27.08.2018, a qual foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade. Em ato contínuo solicitou do secretario da Mesa
que procedesse a leituras das Correspondências. Ofício Eletrônico Caixa nº.
06419.2018 – Contrato 1029061-75 – Terra Boa – Pr – Comunica Crédito de
Recursos. Ofício Eletrônico Caixa nº. 05106.2018 GIGOV/MR. CONVITE –
ESCOLA FURACÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA – PR. Logo
após solicitou do Secretário da Mesa que procedesse a leitura do PROJETO
DE LEI Nº. 27.2018 – Dispõe sobre a inclusão de Ações e Metas Físicas e
alteração das Metas Financeiras da Lei Municipal nº. 1.455, de 05 de Junho de
2017, que institui o Plano Plurianual para o Quadriênio 2018/2021. PROJETO
DE LEI Nº. 28.2018 – Altera os valores das Ações da Lei Municipal nº. 1.514, de
24 de Julho de 2018, que institui a Lei das Diretrizes para o Exercício de 2019.
PROJETO DE LEI Nº. 29.2018 – Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município
de Terra Boa, para o exercício de 2019. Nada mais havendo a ser lido, o
Senhor Presidente deixou a palavra livre para assuntos de interesse público.
Ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente passou para a
ORDEM DO DIA:  Discussão em Segundo Turno sobre o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 001/2018 - “REGULAMENTA O USO E APLICAÇÃO DE
AGROTÓXICOS NA REGIÃO PERIURBANA, DISTRITOS E VILAS RURAIS”. Com
a palavra o Vereador Ademir Romero Galhardo, requereu adiamento da
discussão em segundo turno por 10 (dez) sessões, tendo em vista ser uma
matéria bastante complexa. Com a palavra o Vereador Paulo Sérgio Abel dos
Santos, reiterou a fala do Vereador Ademir Galhardo, dizendo da
necessidade de analisar o projeto, tendo em vista que a longo prazo pode

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

2

trazer contaminações. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei Esposto,
disse ter participado de reunião onde se discutiu a questão do projeto em
pauta, que é uma situação complicada, a exemplo do Distrito de Malu que é
uma região totalmente agrícola. Portanto faz-se necessário uma melhor
análise para não ter maiores consequências no futuro. Nada mais havendo na
ordem do dia o Senhor Presidente deixou a palavra livre para comunicações
parlamentares. Ninguém querendo fazer uso da mesma, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão ordinária.

Sala das Sessões, 03 de Setembro de 2018.

VALTER COLONELLO                        ADEMIR GALHARDO ROMERO

PRESIDENTE                                                                             1º SECRETÁRIO